
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13983 
Εξειδίκευση και καθορισμός πρόσθετων πο-
σοτικών και ποιοτικών προϋποθέσεων για τον 
χαρακτηρισμό μίας περιοχής ως Πρότυπου 
Τουριστικού Προορισμού Ολοκληρωμένης Δια-
χείρισης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 4875/2021 (Α’ 250).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 11 του ν.  4875/2021 «Πρότυποι 

Τουριστικοί Προορισμοί Ολοκληρωμένης Διαχείρισης, 
Οργανισμοί Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού, 
Ιαματικές Πηγές Ελλάδας και άλλες ρυθμίσεις για την 
ενίσχυση της τουριστικής ανάπτυξης» (Α’ 250). 

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες Υπουργείου Τουρι-
στικής Ανάπτυξης και θέματα Τουρισμού» (Α’ 187), όπως 
ισχύει.

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 157), όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπ’ αρ. 74103/5569/2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά (Β’ 4408). 

9. Την υπ’ αρ. 1663/26.01.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουρισμού «Σύσταση και ορισμός μελών διϋπουρ-
γικής Ομάδας Εργασίας για την έκδοση κοινής υπουργι-
κής απόφασης καθορισμού των πρόσθετων κριτηρίων 
περί χαρακτηρισμού περιοχών ως Πρότυπων Τουριστι-
κών Προορισμών Ολοκληρωμένης Διαχείρισης (ΑΔΑ: 
9ΛΚΠ465ΧΘΟ-6ΛΡ).

10. Το από 29-07-2024 (τελικό) παραδοτέο τεχνικής 
υποστήριξης TSI από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή (DG 
Reform 2021)/output 4.

11. Την υπ’ αρ. 4086/10.03.2025 εισηγητική έκθεση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύμφωνα με την οποία η παρούσα απόφαση δεν επιφέ-
ρει δημοσιονομική επιβάρυνση στον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Τουρισμού. 

12. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας 
τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με τίτλο «Χα-
ρακτηρισμός μίας περιοχής ως πρότυπου τουριστικού 
προορισμού ολοκληρωμένης διαχείρισης» και Μονα-
δικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 
“327450”, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

Με τις διατάξεις της παρούσας εξειδικεύονται τα κριτή-
ρια της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4875/2021 και καθο-
ρίζονται πρόσθετες ποσοτικές και ποιοτικές προϋποθέ-
σεις για τον χαρακτηρισμό μίας περιοχής ως Πρότυπου 
Τουριστικού Προορισμού Ολοκληρωμένης Διαχείρισης 
(εφεξής ΠΤΠΟΔ).

Άρθρο 2 
Περιοχή παρέμβασης

1. Ως περιοχή παρέμβασης, ορίζεται η εδαφική περιο-
χή, η οποία επιλέγεται από τον ΟΤΑ α’ ή β’ βαθμού για να 
χαρακτηριστεί ως ΠΤΠΟΔ, αποτελεί μέρος ή το σύνολο 
του γεωγραφικού χώρου του οικείου ΟΤΑ και, πάντως, 
κείται εντός των διοικητικών του ορίων. 

2. Όταν οι αιτήσεις που υποβάλλονται από ΟΤΑ β βαθ-
μού έχουν ως αίτημα τον χαρακτηρισμό μίας ολόκληρης 
Περιφέρειας ως ΠΤΠΟΔ, τα προβλεπόμενα κριτήρια και 
προϋποθέσεις πρέπει να πληρούνται από κάθε περιφε-
ρειακή ενότητά της.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3726

49737



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49738 Τεύχος B’ 3726/15.07.2025

3. Για τον χαρακτηρισμό μίας περιοχής η οποία εκτεί-
νεται πέραν των διοικητικών ορίων ενός Οργανισμού Το-
πικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) ως ΠΤΠΟΔ, η σχετική αίτηση 
υποβάλλεται από κοινού από όλους τους ΟΤΑ στη γεω-
γραφική αρμοδιότητα των οποίων υπάγεται η περιοχή, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4875/2021. 

Άρθρο 3 
Προϋποθέσεις και κριτήρια για τον 
χαρακτηρισμό μιας περιοχής ως ΠΤΠΟΔ

1. Για τον χαρακτηρισμό μίας περιοχής ως ΠΤΠΟΔ 
πρέπει να τεκμηριώνονται δύο βασικές προϋποθέσεις: 

(α) ότι συμβάλλει στην ενίσχυση της τουριστικής ει-
κόνας της χώρας, και 

(β) ότι χρήζει ιδιαίτερης διαχείρισης και για τον σκο-
πό αυτό έχουν αναληφθεί συγκεκριμένες πρωτοβουλίες 
από τον/τους ΟΤΑ. 

2. Για την αξιολόγηση της πλήρωσης των κριτηρίων 
και προϋποθέσεων χαρακτηρισμού μιας περιοχής ως 
ΠΤΠΟΔ, η αίτηση του/των ΟΤΑ συνοδεύεται από έκθεση, 
η οποία διαρθρώνεται σε διακριτά μέρη, σύμφωνα με τη 
δομή της παρ. 3 του παρόντος άρθρου και στην οποία 
παρουσιάζονται:

(α) η ανάλυση των κριτηρίων και προϋποθέσεων χα-
ρακτηρισμού μιας περιοχής ως ΠΤΠΟΔ, 

(β) η μεθοδολογική προσέγγιση, η οποία βασίζεται σε 
καθορισμένους μετρήσιμους στόχους, δείκτες, δεδομένα 
και αναμενόμενα αποτελέσματα.

Κάθε κεφάλαιο της έκθεσης περιλαμβάνει την κα-
ταγραφή, ανάλυση και αξιολόγηση των υφιστάμενων 
δεδομένων, καθώς και αναφορές στις πηγές προέλευ-
σης των στοιχείων που παρουσιάζονται. Τα ανωτέρω 
συνοδεύονται από χάρτες, φωτογραφίες, διαγράμματα 
ή άλλο υλικό τεκμηρίωσης.

Η έκθεση μπορεί να περιλαμβάνει και άλλα μέρη, 
πλέον των αναφερόμενων στην παρ. 3 του παρόντος 
άρθρου, καθώς και λοιπά στοιχεία κατά την κρίση του/
των ΟΤΑ.

3. Τα εξειδικευμένα κριτήρια και προϋποθέσεις χαρα-
κτηρισμού μιας περιοχής ως ΠΤΠΟΔ που καταγράφονται 
ανά Μέρος και αξιολογούνται είναι τα εξής:

Α. ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ (ΦΥΣΙ-
ΚΑ, ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΑ, Κ.ΛΠ.)

Η έκθεση περιλαμβάνει αναλυτική ανάπτυξη των ιδι-
αίτερων χαρακτηριστικών της περιοχής, με στόχο την 
τεκμηρίωση της πλήρωσης των βασικών προϋποθέσεων 
χαρακτηρισμού ως ΠΤΠΟΔ. Η ανάλυση αυτή περιλαμβά-
νει κατ’ ελάχιστον:

- τη γεωγραφική έκταση/τα διοικητικά όρια της πε-
ριοχής

- το φυσικό/γεωμορφολογικό περιβάλλον
- τα πληθυσμιακά δεδομένα
- τα ιστορικά χαρακτηριστικά της περιοχής
- τα κοινωνικά και οικονομικά δεδομένα
- τις θεσμοθετημένες χρήσεις γης
- τα περιβαλλοντικά δεδομένα
- τη γειτνίαση με λιμένες και αερολιμένες 
Β. ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
- Αρτιότητα οδικού δικτύου

- Δημόσιες μεταφορές
- Υποδομές και υπηρεσίες υγείας
- Υποδομές νερού και ενέργειας
- Καινοτομίες στην παροχή υπηρεσιών
Δείκτες απόδοσης (ενδεικτικά): 
- Κατανάλωση νερού και ενέργειας (στο σύνολο του 

πληθυσμού και αντίστοιχα εκείνη που αποδίδεται στον 
τουρισμό)

- Ποιότητα νερού
- Εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα (στο σύνολο του 

πληθυσμού και αντίστοιχα στοιχεία που αποδίδονται 
στον τουρισμό)

- Μέγεθος στερεών αποβλήτων (συνολικά στον πλη-
θυσμό και εκείνο που αποδίδεται στον τουρισμό)

- Ψηφιακή κάλυψη 
- Πλήθος ηλεκτροκίνητων οχημάτων και σταθμών 

φόρτισης
- Έκταση ποδηλατικών διαδρομών και προϋπολογι-

σμός που διατίθεται για τη δημιουργία/σήμανση/συντή-
ρησή τους

- Χρήση μέσων μεταφοράς (στον πληθυσμό και εκείνη 
που αποδίδεται στον τουρισμό) 

- Αποδεικτικά στοιχεία επενδύσεων σε αειφόρα μέσα 
μεταφοράς (προγράμματα, επενδυτικά σχέδια κ.τ.λ.)

- Στοιχεία εναρμόνισης με συστήματα ασφάλειας και 
υγιεινής

Γ. ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ
- Επίπεδο και βαθμός επάρκειας προσβασιμότητας σε 

δημόσιες υποδομές και μεταφορές για τους επισκέπτες 
και τους κατοίκους της περιοχής

- Προσβασιμότητα σε τουριστικές υποδομές και υπη-
ρεσίες 

- Επαρκής προσανατολισμός του επισκέπτη: ορατότη-
τα και αποτελεσματικότητα τουριστικής σήμανσης και 
ύπαρξη σημείων τουριστικής πληροφόρησης 

- Υλοποίηση ενεργειών ευαισθητοποίησης ή ενημέρω-
σης γύρω από την προσβασιμότητα και τον προσβάσιμο 
τουρισμό που έχει αναπτύξει ο/οι ΟΤΑ (δράσεις ευαισθη-
τοποίησης κοινής γνώμης και επιχειρηματιών, δράσεις 
ενημέρωσης στελεχών επιχειρήσεων σε θέσεις συναλ-
λαγής με κοινό, ανάπτυξη ομάδων εθελοντών για την 
υποστήριξη επισκεπτών με αναπηρία κ.λπ.) 

- ΟΤΑ της περιοχής που έχει λάβει Σήμα Προσβάσιμου 
Προορισμού

Δείκτες απόδοσης (ενδεικτικά): 
- Ποσοστό αξιοθέατων που είναι προσβάσιμα σε ΑμεΑ 

ή/και πιστοποίηση από αναγνωρισμένα συστήματα πι-
στοποίησης προσβασιμότητας

- Πλήθος και ποσοστό τουριστικών καταλυμάτων με 
κλίνες για ΑμεΑ άνω του νόμιμου ορίου ανά είδος του-
ριστικού καταλύματος (κύριου/μη κύριου)

- Πλήθος και ποσοστό τουριστικών καταλυμάτων που 
λαμβάνουν μέτρα για την προσβασιμότητα 

- Πληροφόρηση για τις προσβάσιμες υπηρεσίες και εν 
γένει για την προσβασιμότητα της περιοχής στην επίση-
μη τουριστική ιστοσελίδα/portal 

- Προσβάσιμη επίσημη τουριστική ιστοσελίδα/portal
- Πλήθος προσβάσιμων επιχειρήσεων, προσβάσιμων 

τουριστικών επιχειρήσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49739Τεύχος B’ 3726/15.07.2025

- Μέτρηση της προσβασιμότητας σε φυσικά και πο-
λιτιστικά αξιοθέατα από τους κατοίκους της περιοχής

- Εφαρμογή κανονισμών και προτύπων για την προ-
σβασιμότητα σε αξιοθέατα, υποδομές και υπηρεσίες 
(αποδεικτικά μέσα)

Δ. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΔΟΣΗ ΠΕΡΙΟΧΗΣ: ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΚΑΙ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

- Τουριστικοί πόροι προορισμού (πολιτιστικοί πόροι, 
βασικά αξιοθέατα και σημεία τουριστικού ενδιαφέρο-
ντος, τουριστικές επιχειρήσεις και ειδικές τουριστικές 
υποδομές κ.λπ.)

- Στοιχεία διαφοροποίησης χαρτοφυλακίου τουριστι-
κών προϊόντων της περιοχής που βρίσκονται σε φάση 
ανάπτυξης (υπό ανάπτυξη ειδικές μορφές τουρισμού)

- Μέγεθος και οικονομική αξία του τουρισμού:
· Αριθμός αφίξεων και διανυκτερεύσεων (σε μηνιαία 

και ετήσια βάση, ποσοστιαία και κατ’ έτος μεταβολή - 
τελευταία δεκαετία) 

· Μέση κατά κεφαλήν τουριστική δαπάνη
· Αριθμός άμεσα και έμμεσα απασχολούμενων στην 

τουριστική οικονομία της περιοχής
- Τουριστικό υπόδειγμα/μοτίβο τουριστικής ανάπτυξης
· Μέση διάρκεια παραμονής
· Εύρος τουριστικής περιόδου - εποχικότητα
- Τουριστική δυναμικότητα περιοχής 
· Μέση ετήσια και μηνιαία πληρότητα τουριστικών 

καταλυμάτων
· Δυναμικότητα τουριστικών καταλυμάτων
· Λόγος της συνολικής δυναμικότητας του προορισμού 

σε κλίνες προς το μόνιμο πληθυσμό
· Δυναμικότητα άλλων καταλυμάτων (πχ. βραχυχρό-

νιας μίσθωσης)
· Ποσοστό τουριστικής κάλυψης γης
Δείκτες απόδοσης (ενδεικτικά): 
- Τουριστικές αφίξεις, εισπράξεις, εποχικότητα, μέση 

διάρκεια παραμονής, δείκτες πληρότητας τουριστικών 
καταλυμάτων και καταλυμάτων βραχυχρόνιας μίσθω-
σης, 

- Άμεση και έμμεση συμβολή του τουρισμού στην απα-
σχόληση και ως ποσοστό στη συνολική απασχόληση, 

- Βαθμός ικανοποίησης κατοίκων από τον τουρισμό, 
όπως προκύπτουν από έρευνες που έχουν διεξαχθεί

- Πλήθος επισκεπτών ανά 100 κατοίκους
- Πλήθος μνημείων πολιτιστικής κληρονομιάς και προ-

στατευόμενων περιοχών
- Πλήθος τουριστικών επιχειρήσεων 
- Πλήθος επιχειρήσεων που έχει λάβει Σήμα Πιστο-

ποίησης του Υπουργείου Τουρισμού (πχ. επισκέψιμα 
οινοποιεία, τυροκομεία κ.τ.λ.).

Ε. ΒΙΩΣΙΜΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΥ
- Λειτουργία Οργανισμών Προώθησης Προορισμού 

(Destination Marketing Organizations) ή/και Οργα-
νισμών Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμών 
(Destination Management and Marketing Organizations)

- Στρατηγικός και επιχειρησιακός σχεδιασμός διαχεί-
ρισης προορισμού (αποτύπωση υφιστάμενης κατάστα-
σης, αναπτυξιακός σχεδιασμός) με επίκεντρο τη βιώσιμη 
τουριστική ανάπτυξη. Στο πλαίσιο της παρουσίασης του 
στρατηγικού και επιχειρησιακού σχεδιασμού διαχείρισης 

προορισμού υποβάλλονται επίσης στοιχεία αναφορικά 
με το πλήθος επιχειρήσεων του τουριστικού τομέα που 
υποστηρίζουν ενεργά την προστασία και διατήρηση 
της τοπικής βιοποικιλότητας και του φυσικού τοπίου, 
το ποσοστό τουριστικών καταλυμάτων που λαμβάνουν 
μέτρα εξοικονόμησης νερού, ενέργειας, κυκλικής χρή-
σης υλικών, το ποσοστό των τουριστικών καταλυμάτων 
με συστήματα ενεργειακής διαχείρισης και σήματα πι-
στοποίησης (πχ. Ecolabel, Green Key, EMAS), ανάλυση 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων τουριστικής ανάπτυξης, 
παρεμβάσεις τουριστικής ανάπτυξης με γνώμονα την 
περιβαλλοντική αειφορία, κ.λπ.

- Σχεδιασμός διαχείρισης κρίσεων και κινδύνων - πο-
λιτική προστασία

- Μελέτες για τη φέρουσα ικανότητα προορισμών της 
περιοχής 

- Βραβεύσεις προορισμών/συμμετοχή σε τουριστικά 
δίκτυα/συνέργειες/τυχόν ύπαρξη συμβασιοποιημένων 
στρατηγικών [π.χ. ΣΒΑΚ (Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινη-
τικότητας, ΣΦΗΟ (Σχέδια Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημά-
των), ΣΑΠ (Σχέδιο Αστικής Προσβασιμότητας), ΕΣΕΚΚ 
(Επιχειρησιακό Σχέδιο Εξασφάλισης Κοινόχρηστων και 
Κοινωφελών χώρων)]

- Εκπόνηση προγραμμάτων και ενεργειών τουριστικής 
προβολής σε αγορές-στόχους, που υποστηρίζουν τη βι-
ώσιμη τουριστική ανάπτυξη της περιοχής. Ειδικότερα, 
ενέργειες προβολής, ενδεικτικά μέσω προγραμμάτων 
διαφήμισης, συνδιαφήμισης, συμμετοχής σε τουριστικές 
εκθέσεις, λειτουργίας τουριστικής ιστοσελίδας και μέσων 
κοινωνικής δικτύωσης, με τις οποίες προωθείται η διαφο-
ροποίηση του χαρτοφυλακίου τουριστικών προϊόντων 
της περιοχής, η άμβλυνση της εποχικότητας (προώθηση 
περιοχής και δραστηριοτήτων πέρα από την κύρια του-
ριστική περίοδο της περιοχής), καθώς και η αντικατάστα-
ση/μείωση της χρήσης μη βιώσιμων μέσων προβολής 
(πχ. εκτυπώσεις φυλλαδίων, τουριστικών οδηγών κ.τ.λ.)

Δείκτες απόδοσης (ενδεικτικά): 
- Πλήθος σχεδίων και μελετών που συμβάλλουν στη 

βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη (είδος, χρονική διάρκεια 
κ.τ.λ.)

- Αποδεικτικά μέσα, με τα οποία αποτυπώνεται η υλο-
ποίηση των σχεδίων και μελετών (έργα με προϋπολογι-
σμούς κ.τ.λ.)

- Πλήθος ενεργειών προώθησης και προβολής ανά 
είδος την τελευταία πενταετία με προσανατολισμό την 
προώθηση τουριστικά βιώσιμων προορισμών

ΣΤ. ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΤΟΥΡΙΣ-
ΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

- Ανάπτυξη ή/και λειτουργία τοπικού ή περιφερειακού 
Παρατηρητηρίου Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης για 
την παρακολούθηση δεικτών οικονομικής, κοινωνικής, 
πολιτιστικής και περιβαλλοντικής βιωσιμότητας τουρι-
στικής δραστηριότητας. 

- Ανάπτυξη ή/και λειτουργία Οργανισμών Διαχείρισης 
και Προώθησης Προορισμών (Destination Management 
and Marketing Organizations).

4. Τα κριτήρια της παρ. 3 του παρόντος άρθρου είναι 
ίσης βαρύτητας μεταξύ τους και βαθμολογούνται το 
καθένα σε κλίμακα 1-20, και μέγιστη συνολική βαθμο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49740 Τεύχος B’ 3726/15.07.2025

λογία εκατό (100). Το κριτήριο ΣΤ, όπου εφαρμόζεται, 
βαθμολογείται συνδυαστικά με το κριτήριο Ε, το οποίο 
προσαυξάνεται μέχρι τη βαθμολογία 20, όταν πληρού-
νται οι επιμέρους προϋποθέσεις του κριτηρίου Ε. Για τον 
χαρακτηρισμό μιας περιοχής ως Πρότυπου Τουριστι-
κού Προορισμού Ολοκληρωμένης Διαχείρισης πρέπει 
να συγκεντρωθεί συνολική βαθμολογία τουλάχιστον 
80/100, έχοντας λάβει υποχρεωτικά τουλάχιστον 14/20 
σε κάθε κριτήριο της παρ. 3 του παρόντος άρθρου και 
προκειμένου να θεωρείται πλήρης προς υποβολή για 
γνωμοδότηση στο Κεντρικό Συμβούλιο Πολεοδομικών 
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.). 

5. Σε κάθε αίτηση χαρακτηρισμού περιοχής ως ΠΤΠΟΔ 
πρέπει να υπάρχει σαφής προσδιορισμός της συνολικής 
περιοχής χαρακτηρισμού, καθώς και των τυχόν επιμέ-
ρους περιοχών/υποπεριοχών (π.χ. ανά Δήμο) με βάση 
διοικητικά, γεωμορφολογικά, πληθυσμιακά και άλλα 
χαρακτηριστικά, με την αντίστοιχη ανάλυση και αξιο-
λόγηση των κριτηρίων και προϋποθέσεων.

Άρθρο 4 
Μεταβατική διάταξη

Η παρούσα δεν εφαρμόζεται στις περιπτώσεις αιτή-
σεων, οι οποίες εκκρεμούν ενώπιον του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 
(ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α), σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 3 
του ν. 4875/2021. 

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Τουρισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02037261507250004*


		2025-07-16T17:07:25+0300




